Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» _________ 2017 г. № __________

МОСКВА

Об утверждении порядка ограничения возможности

осуществления пользователем сервиса обмена мгновенными

сообщениями передачи электронных сообщений

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый порядок ограничения возможности

осуществления пользователем сервиса обмена мгновенными сообщениями

передачи электронных сообщений.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года.

Председатель Правительства

    Российской Федерации

Д. Медведев

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Российской Федерации

от                        2017 г. №

Порядок ограничения возможности осуществления пользователем

сервиса обмена мгновенными сообщениями передачи электронных

сообщений»

1. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

«организатор распространения информации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" - лицо, осуществляющее

деятельность по обеспечению функционирования информационных систем

и (или) программ для электронных вычислительных машин, которые

предназначены и (или) используются для приема, передачи, доставки и

(или) обработки электронных сообщений пользователей информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет";

«организатор сервиса обмена мгновенными сообщениями» -

организатор распространения информации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет осуществляющий деятельность по

обеспечению функционирования информационных систем и (или)

программ для электронных вычислительных машин, которые

предназначены и (или) используются для обмена электронными

сообщениями исключительно между пользователями этих

информационных систем и (или) программ для электронных

вычислительных машин, при котором отправитель электронного

сообщения определяет получателя или получателей электронного

сообщения, не предусматриваются размещение пользователями

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" общедоступной

информации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и

передача электронных сообщений неопределенному кругу лиц;

2. Организатор сервиса обмена мгновенными сообщениями в течение

суток с момента получения соответствующего требования

уполномоченного органа исполнительной власти осуществляет

ограничение возможности осуществления пользователем сервиса обмена

мгновенными сообщениями передачи электронных сообщений.

3. В требовании уполномоченного органа исполнительной власти

указывается следующая информация:

абонентский номер, назначенный пользователю сервиса обмена

мгновенными сообщениями;

3

норма или нормы законодательства Российской Федерации, которые

нарушается распространением информации или которыми

распространение информации запрещено;

информация, которая распространяется с нарушением

законодательства Российской Федерации или распространение которой

запрещено.

4. Требование уполномоченного органа исполнительной власти,

направляемое в адрес организатора сервиса обмена мгновенными

сообщениями, не являющегося российским юридическим лицом или

гражданином Российской Федерации, составляется на русском и

английском языках.

____________